
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 680 - 05 DE MAIO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Jean Carlos Bastos Cardoso
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA Nº1121 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Designar para compor o CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE de Guapimirim, 
Rio de Janeiro, gestão 2021, os membros conforme abaixo:

1- 8 (oito) representantes do Poder Público Municipal, sendo:

a) Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária:

Titular: José Lucas Braga Alves;
Suplente: Haroldo Azevedo Pimentel.

b) Secretaria de Ação Social- SMASDH, sendo:
Titular: David Costa Navarro;
Suplente:Rosângela Laurindo de Azeredo.

c) Secretaria do Meio Ambiente, sendo:
Titular: Wander de Souza Dias Guerra;
Suplente: Gabriela Gomes Barbosa Amoedo.

d) Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, sendo:
Titular: Isabelle de Oliveira Matos;
Suplente: Mayahra Asheley Medeiros Rezende.

e) Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, sendo:
Titular: Julia Almeida;
Suplente: Ramon Cardoso.

f) Secretaria de Turismo, sendo:
Titular: Stheffane Chagas Silva;
Suplente: Douglas Diasde Brito Campos.

g) Secretaria Municipal de Fazenda, sendo:
Titular: Gustavo Vargas Goulart
	
h) Câmara Municipal de Guapimirim, sendo:
Titular: Alex Rodrigues Gonçalves;
Suplente: Bruno Mendes Meres.

2- 11 (onze) representantes daSociedade Civil, sendo: 

• Cinco do segmento dos Movimentos Populares;

a) Federação das Associações (Fammug);
Titular: Carlito Vieira de Almeida.

b) Associação de Moradores do Jequetibá (Amavajad);
Titular: Roberto Domingos;
Suplente: Cristina Dias das Dores.

c)Associação de Moradores e Amigos do Paraíso (Amapa);
Titular: Francisco José Affonso Junior;
Suplente: Rosangela Valente da Silva.

d) Associação de Moradores e Amigos de Citrolândia (Amac);
Titular: Isac Ramos Brandão;
Suplente: Joana Ribeiro do Nascimento.

e) Associação de Moradores e Amigos do KM3 (Ama- Km 3);
Titular: Janaina Ribeiro;
Suplente: Aldicimar Garcez Hazellan.

• Dois dos Segmentos dos Empresários:

ATA
2 BIO GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2021CIDADE DE



a) Conselho Regional dos Corretores de Imóveis (CRECI)
Titular: Norberto Jorge Pinto;
Suplente: Ana Cristina Gomes Pinto.

b) Rotary
Titular: Douglas Machado dos Santos;
	
• Dois dos Segmentos dos Trabalhadores:

a) Sindicato dos Servidores Municipais de Guapimirim (SINDIGUAPI)
Titular: Sidney Neves Pereira Lima;
Suplente: Mariene de Oliveira Amaral Motta.

b) Cooperativa de Trabalho de Catadores de Materiais Recicláveis de 
Guapimirim 
Titular: Jorge L. Mendonça;
Suplente: Mauri da Silva.

• Um do Segmento das Entidades Profissionais Acadêmicas e de Pesquisa:

a) Associação de Engenheiros e Arquitetos de Guapimirim (AEAG)
Titular: Elaine Cardoso Pereira;
Suplente: Gerusa Odete Aquino Silva.

• Um do Segmento das Organizações Não Governamentais:

a) Associação cultural Nascente Pequena (ÁCNP)
Titular: Paulo Sergio da Costa Martins;
Suplente: Marinete Seixas Cheppi.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1123 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FRANCISCO CARLOS FERNANDES JÚNIOR, do cargo comis-
sionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 
de 16 de março de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1125 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. DANIEL DE ABREU MARTINS, do cargo comissionado de Co-
ordenador de Mídias Sociais, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Comu-
nicação, do Município 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1126 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. LEONARDO COUTO GOMES, do cargo comissionado de Assis-
tente de Projetos Estruturais, símbolo AAE, da Secretaria Municipal de Co-
municação, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1127 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FRANCISCO DOS SANTOS SOUTO, do cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1122 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CRISTIANE FERREIRA GOMES DA SILVA, do cargo comissio-
nado de Supervisor de Departamento, símbolo CCE, da Secretaria Municipal 
de Saúde, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 
1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1124 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LUCIMAR CARDOSO DOMINGOS, do cargo comissionado de 
Supervisor de Departamento, símbolo CCE, da Secretaria Municipal de Saú-
de, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 
26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

3BIO GUAPIMIRIM05 de Maio de 2021 CIDADE DE



PORTARIA Nº 1129 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. ALBERTO DE ALMEIDA PEREIRA, do cargo comissionado de 
Coordenador deSetor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Fazenda, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1130 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. CARLA DOS SANTOS FLORENCIO SILVESTRE PEREIRA, do 
cargo comissionado de Coordenador de Folha de Pagamento, símbolo COS, 
da Secretaria Municipal deAdministração, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1131 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JÉSSICA ALVES DA SILVA, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1133 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FÁBIO DA SILVEIRA ULRICH, do cargo comissionado de As-
sessor Especial II, símbolo AE, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1134 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. LUCIANA CARUZO, do cargo comissionado de Coordenador 
de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1135 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. THIAGO BEZERRA ARAÚJO, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, do Gabinete do Vice-Prefeito, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1128 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. RODRIGO SANTANA DE ALMEIDA,do cargo comissionado de 
Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Obras e Ser-
viços Públicos, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei 
nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PORTARIA Nº 1132 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. JOANA D’ARC DA SILVA PEREIRA, do cargo comissionado de 
Coordenador de Departamento, símbolo CDP, do Gabinete da Prefeita, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de 
fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO GUAPIMIRIM 05 de Maio de 2021CIDADE DE



PORTARIA Nº 1137 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FLÁVIO RICARDO PINTO DA COSTA, do cargo comissionado 
de Assessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Regularização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade 
com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1138 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. CÉLIO DE MIRANDA LIMA, para o cargo comissionado de As-
sessor Especial II, símbolo AE, da Secretaria Municipal de Urbanismo e Regu-
larização Fundiária, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a 
Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AVISO - REPUBLICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
Proc. Adm. nº  836/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

ABERTURA: 18 de Maio de 2021
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS)
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Gás
Liquefeito de Petróleo – GLP (gás de cozinha), acondicionado em cilindro de P-
45 – botijão 45 KG, com cilindros em regime de comodato, para atendimento a
Secretária Municipal de Saúde O Edital completo para apreciação e retirada
encontra-se disponível no Portal da Transparência no site
www.guapimirim.rj.gov.br ou na sede Prefeitura Municipal de Guapimirim -
localizada à Av. Dedo de Deus, 1161 - Cantagalo Guapimirim/RJ, mediante o
fornecimento de 1 resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da empresa, das 08hs
às 17hs.

Guapimirim/RJ 04 de Maio de  2021

CAIO CEZAR SILVEIRA LEAL  
Secretário Municipal da Casa Civil

DECRETO
DECRETO Nº 1842 DE 05 DE MAIO DE 2021

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.213/20 – LOA/2021;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 556.790,00 
(Quinhentos e cinqüenta e seis mil setecentos e noventa reais e zero centa-
vos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.198 33.90.39 1.530.00 550.000,00

02.07 10.302.0020.1.168 44.90.52 1.530.00 6.790,00

TOTAL 556.790,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte   Valor  

02.06 15.452.0004.2.032 33.90.39 1.530.00 550.000,00

02.07 10.302.0020.1.168 44.90.51 1.530.00 6.790,00

TOTAL 556.790,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 05 de Maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

ERRATA
ERRATA PORTARIA Nº 1112 DE 30 DE ABRIL DE 2021.

A Portaria nº. 1112 de 30 de abril de 2021, publicado na edição nº. 677, de 30 
de abril de 2021, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação 
a seguinte correção: 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1112 DE 30 DE MAIO DE 2021.
	
Leia-se: PORTARIA Nº 1112 DE 30 DE ABRIL DE 2021.
	

Onde se lê: IV- Suplente – Paula Baptista, mat.: 128260-12

Leia-se: IV- Suplente – Alexandre Calian da Silva, mat.: 126845-11

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 30 de abril de 2021.

Guapimirim,05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 1136 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. FELIPE GOMES PEREIRA BASTOS, para o cargo comissionado 
de Coordenador de Setor de Planejamento Urbano/Viário, símbolo COS, da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Regularização Fundiária, do Município 
de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro 
de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efei-
tos a partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 05 de maio de 2021.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

5BIO GUAPIMIRIM05 de Maio de 2021 CIDADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2021

Assinatura digital


		2021-05-05T20:08:43-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




